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ABSTRAKT

Obsahem této diplomové práce je popis a analýza výpadku elektrické energie

na správní území Prahy 18 a Prahy 19, vliv výpadku na obyvatelstvo a jeho

následky na dané území.

V rámci teoretické části jsou popsány základní pojmy důležité pro získání

povědomí o dané problematice. Je zde zmíněn pojem „blackout“, jeho příčiny,

následky, zkušenosti ze zahraničí a současná situace týkající se blackoutu

v hlavním městě Praze. Dále jsou popsány možné záložní zdroje elektrické

energie, jejich druhy a využití. Jsou zde popsána území správních obvodů

Prahy 18 a Prahy 19, základní informace a důležité objekty nacházející

se na těchto územích.

V praktické části jsou analyzovány následky výpadku elektrické energie

na území správních obvodů Prahy 18 a Prahy 19. Pomocí analytických

metod jsou zobrazena slabá místa a nedostatky obou správních území.

V této souvislosti jsou popsána doporučení sloužící k eliminaci zjištěných

nedostatků.

Klíčová slova

Blackout; výpadek elektrické energie; dopady výpadku elektrické energie;

Praha 18; Praha 19; elektrizační soustava.

ABSTRACT

The content of this thesis is a description and analysis of the power outage in

the area of Prague 18 and Prague 19, the impact of the outage on the population

and its consequences in the area.

Basic concepts important to gain an understanding of the issue are described

in the theoretical part. The concept of "Blackout", its causes, consequences,

experience from abroad and the current situation regarding blackout in Prague.

Furthermore, possible backup sources of electricity, their types and use are

discussed. Description of Prague 18 and Prague 19 administrative districts is

provided, detailing basic information about the areas and important objects

located in these areas.

In the practical part, the consequences of the power outage on the

administrative areas of Prague 18 and Prague 19 are analysed. In this context,

recommendations are provided in order to eliminate the identified weaknesses.

Keywords

Blackout; power outage; consequences of power outage; Prague 18; Prague 19;

electrical power system.
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1 ÚVOD

V dnešní době je elektrická energie běžnou součástí každodenního života, jen

velmi těžko si lze představit život bez ní, nefungovala by elektrická zařízení,

městská doprava či zásobování vodou a plynem. Všechny tyto prvky bereme jako

samozřejmost. Málokdo si uvědomí, že výpadek elektrické energie bude mít

dopad na zajištění základních životních potřeb či zdraví obyvatel. Dopady

na obyvatelstvo ve městech jsou větší, než si běžný občan dokáže představit.

Vzniku dlouhodobého či rozsáhlého výpadku nelze zcela zabránit, je však

možné omezit či eliminovat následky na obyvatelstvo. Lze zavádět opatření

snižující tyto dopady a tím zmenšit ohrožení lidských životů či zdraví osob.

Z tohoto důvodu je důležitá připravenost pracovníků podílejících se na řešení

dané situace, důkladné zpracování klíčové dokumentace nebo příprava

jednotlivých území na možnost vzniku blackoutu.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu dopadů výpadku elektrické energie

na správní území Prahy 18 a Prahy 19. Pomocí analytických metod budou

zkoumány jednotlivé dopady na obyvatele. V závěru práce budou zmíněna

doporučení vedoucí k odstranění zjištěných nedostatků na jednotlivých

správních územích.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Předmětem této práce je zjištění dopadů výpadku elektrické energie

na správní území Prahy 18 a Prahy 19. Teoretická část se zabývá definováním

základních pojmů a představením současného stavu energetiky a městských

částí.

Hlavním cílem této práce je analýza dopadů výpadků elektrické energie

na správní území Prahy 18 a Prahy 19. Tohoto cíle bude dosaženo použitím

analytických metod, jako jsou metody SWOT a What-if. Výsledky těchto analýz

se použijí k sestavení doporučení sloužících k odstranění zjištěných nedostatků

pro jednotlivé městské části. Díky výsledkům použitých analytických metod

dojde k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.

Hypotéza 1

Správní území Prahy 18 je lépe připraveno na řešení výpadku elektrické

energie než správní území Prahy 19.

Hypotéza 2

Úřad městské části Praha 19 bude schopen zajistit řízení krizových situací i při

výpadku elektrické energie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy týkající se tématu diplomové

práce, jako jsou elektrická energie, energetická bezpečnost, kritická

infrastruktura, blackout či záložní zdroje elektrické energie. Po vymezení

základních pojmů jsou popsány zkušenosti týkající se výpadků elektrické energie

v jiných zemích. V poslední části této kapitoly jsou popsána správní území

Prahy 18 a Prahy 19, důležitá zařízení nacházející se na jejich území a jejich

specifikace.

3.1 Základní pojmy

3.1.1 Elektrická energie

K výrobě elektrické energie je zapotřebí přírodních zdrojů, jako je plyn, ropa,

uhlí, uran, voda, sluneční záření nebo vítr. Druh přírodního zdroje a způsob jeho

zisku má přímý vliv na konečnou cenu elektrické energie, zároveň má vliv

i na životní prostředí. Elektrická energie je většinou získávána z jiných druhů

energie a to i několikastupňovou přeměnou. K této přeměně slouží elektrické

stroje v elektrárnách [1].

V České republice jsou pro výrobu elektrické energie používány tyto

elektrárny:

 tepelné elektrárny,

 jaderné elektrárny,

 vodní elektrárny,

 fotovoltaické elektrárny,

 větrné elektrárny [1].
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3.1.2 Elektrizační soustava

Elektrizační soustavu tvoří soubor zařízení sloužících k přenosu a rozvodu

elektrické energie z místa, kde je vyráběna, do místa, kde je spotřebovávána. Tato

soustava je tvořena elektrickými stanicemi, výrobnami elektrické energie

a elektrickými sítěmi. Dle způsobu provozu je elektrizační soustava dělena

na přenosovou a distribuční [2].

Přenosová soustava

Přenosová soustava zajišťuje přenos výkonu na velké vzdálenosti. Přenáší

elektrickou energii od výrobce k distributorovi a to po celém území České

republiky. Je přímo napojena na distribuční soustavu, která zajišťuje rozvod

ke koncovým uživatelům. Patří také do mezinárodního propojení Evropy

přeshraničním vedením, čímž se podílí na spolupráci s elektroenergetickou

soustavou celé Evropy. V České republice je přenosová soustava tvořena sítěmi

400kV a 220kV. Tyto sítě jsou skládány z přenosových linek a uzlů, uzly jsou

tvořeny rozvodnami. Schéma přenosové soustavy je zobrazeno na obrázku č. 1

[3].

Podél vedení přenosové soustavy jsou podle zákona č. 458/2000 Sb.,

o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích

a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zřízena ochranná pásma, takzvané bezpečnostní koridory. Pro tyto koridory platí

určitá pravidla, například je zde omezena výstavba, výsadba, uskladňování látek

a další. Tyto koridory mají sloužit k ochraně částí přenosové soustavy [3].
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Obrázek 1 – Přenosová soustava České republiky [2]

Distribuční soustava

Distribuční soustava slouží k distribuci mezi přenosovou soustavou

a koncovými odběrovými místy elektrické energie. Na rozdíl od přenosové

soustavy, nejsou sítě distribuční soustavy vzájemně propojené. Provozovateli

distribuční soustavy v České republice jsou společnosti ČEZ Distribuce, a. s.,

E.ON Distribuce a. s., PREdistribuce, a. s. [2].

V současné době nejsou distribuční sítě na našem území schopny zajistit

zásobování elektrickou energií z místních zdrojů, nezávislých na přenosové

soustavě. Případné narušení funkce přenosové soustavy má tedy přímý vliv

na distribuční soustavy, následkem čehož může být ohroženo zásobování celého

obyvatelstva České republiky. V případě vybudování distribučních soustav

nezávislých na přenosové soustavě pomocí ostrovních systémů by se snížil

dopad blackoutu na obyvatelstvo a jeho následky by tak byly lépe zvladatelné

[4].

14

PREdistribuce, a. s.

PREdistribuce, a. s. zabezpečuje distribuci elektrické energie v hlavním městě

Praze a ve městě Roztoky. Hlavní činností této společnosti je správa a rozvoj

distribuční sítě, připojování zákazníků a poskytování dalších služeb spojených

s distribucí elektřiny. Oblast, ve které PREdistribuce a. s. působí,

je charakteristická zejména velkou koncentrací obyvatel, díky čemuž jsou


[…]

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od konečné bilance analýzy správního území Prahy 19, která je záporná. Z výše

uvedených informací vyplývá, že hypotéza č. 1 byla potvrzena.

Hypotéza 2

Úřad městské části Praha 19 bude schopen zajistit řízení krizových situací i při

výpadku elektrické energie.

Úřad městské části Praha 19 je obecním úřadem ORP, z čehož vyplývají jisté

povinnosti, které musí úřad při krizových situacích zajišťovat. Úkoly

a povinnosti vyplývají ze zákona číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), dále úřad jedná podle Statutu hlavního města

Prahy. Podle těchto předpisů úřad zajišťuje připravenost městské části na řešení

krizových situací a zřizuje pracoviště krizového štábu a plní úkoly dle krizového

plánu obce.

Z rozhovoru s pracovníkem oddělení krizového řízení MČ Praha 19 vyplývá,

že pro budovu městského úřadu nejsou zajištěny záložní zdroje elektrické

energie, chybí záložní zdroj pro zajištění pracoviště krizového štábu a budova

není napojena na UPS systém. Z těchto informací je patrné, že by při výpadku

elektrické energie v budově městského úřadu nefungovala žádná elektrická

zařízení, tudíž by nebylo možné zajistit běžný chod těch nejzákladnějších

systémů, natož pak chod úřadu během krizové situace. Z výsledků práce

a diskuze vyplývá, že hypotéza č. 2 byla zamítnuta.
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7 ZÁVĚR

Výpadek elektrické energie je v současné době velmi aktuálním tématem.

Může přijít téměř kdykoli a bez jakéhokoli varování. Pro zvládnutí této krizové

situace je důležité mít důkladně zpracovanou dokumentaci obsahující postupy

a opatření pro její řešení. Zavedením vhodných opatření lze snížit či eliminovat

dopady na obyvatelstvo i funkci státní správy.

Hlavním cílem práce byla analýza následků výpadku elektrické energie

na správní území Prahy 18 a Prahy 19. Teoretická část byla zaměřena

na představení současného stavu týkajícího se energetiky a představení

jednotlivých zkoumaných území. V praktické části byla provedena SWOT

analýza správních obvodů Prahy 18 a Prahy 19, její součástí bylo vyhodnocení,

které poukázalo na slabá místa a hrozby zkoumaných území. Dále byly pomocí

analýzy What-if analyzovány dopady na obyvatele obou správních území

a jednotlivých objektů nacházejících se na jejich území. Ke shromáždění

informací pro zpracování analýz a zbytku praktické části byly využity rozhovory

s krizovými pracovníky MČ Praha 18 a MČ Praha 19. Dále byla popsána opatření

ke zlepšení připravenosti zkoumaných území na výpadek elektrické energie.

Cíle práce byly naplněny.

Díky analýzám konkrétního území, lze zhodnotit připravenost jednotlivých

správních území. Je možné identifikovat nedostatky, kterými je třeba

se v budoucnu zabývat a pracovat na jejich eliminaci. Práce může být přínosná

pro obyvatele žijící na daném území, jako představa o tom, co se při výpadku

bude dít, a jak se na danou situaci připravit.

Dle získaných dat a analýz z výsledků práce a provedené diskuze bylo možné

hypotézu č. 1 potvrdit a hypotézu č. 2 zamítnout.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů

JPO – Jednotka požární ochrany

MČ – Městská část

ORP – Obec s rozšířenou působností

PČR – Policie České republiky

UPS – Uninterruptible Power System

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 1 – Otázky k rozhovoru

1. Disponuje správní území městská část záložními zdroji elektrické energie?

2. Pokud ano, jakými a kolik jich je.

3. Jaké důležité instituce či významná infrastruktura se na správním území

městské části nachází?

4. Jaké instituce (objekty) na území městské části budou výpadkem nejvíce

ovlivněny?

5. Disponuje městský úřad náhradními zdroji elektrické energie pro vlastní

potřebu?

6. Pokud ano, jakými a kolik jich je.

7. Jak bude ovlivněna funkce veřejné správy při dlouhodobém výpadku

elektrické energie?

8. Disponuje městská část zásobami pohonných hmot, je případně zajištěno

možné zásobování pohonnými hmotami při výpadku elektrické energie?

9. Je budova městského úřadu napojena na UPS systém?

10. Má městská část zpracovanou dokumentaci pro řešení výpadku elektrické

energie?

11. Jakým způsobem je zajištěno varování obyvatelstva o výpadku elektrické

energie?
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12. Jsou sirény určené pro varování obyvatelstva napojeny na záložní zdroj

elektrické energie?

13. Je obyvatelstvo informováno o možnostech vzniku a postupech při

dlouhodobém výpadku elektrické energie?

14. Jaké budou největší dopady na obyvatelstvo v případě dlouhotrvajícího

výpadku?

15. Jakým způsobem mezi sebou budou komunikovat krizové orgány

v případě výpadku?

16. Je stanoven prostor krizového štábu a je zajištěno jeho napojení na záložní

zdroj? Jak funguje svolání členů krizového štábu, vědí členové do kdy,

a jak se mají v případě potřeby dostavit?

17. Jsou prováděna cvičení městského úřadu a krizového štábu pro případ

krizové situace, případně jak často? Kdy bylo poslední cvičení?

18. Došlo v městské části k výpadku elektrické energie?

19. Pokud ano, jakým způsobem se situace řešila, jak dlouho výpadek trval

a jaká z něj plynula ponaučení?

20. Přemýšleli jste o pořízení elektromobilu jako možného záložního zdroje

elektrické energie?