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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Medová Jméno: Marie Osobní číslo: 473887
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Dopady výpadku elektrické energie na správní obvody Prahy 18 a Prahy 19

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že lokální obnovitelné zdroje mohou zvýšit odolnost oblasti proti blackoutu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Obsahem této diplomové práce je popis a analýza výpadku elektrické energie na správní území Prahy 18 a Prahy 19.
V rámci teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se elektroenergetického systému a jsou uvedeny hlavní
příčiny vedoucí k blackoutu. V práci jsou uvedeny příčiny, následky, zkušenosti ze zahraničí a současná situace
týkající se blackoutu
v hlavním městě Praze. Dále se práce soustřeďuje na oblast Prahy 18 a Prahy 19, jsou uvedeny základní informace a
důležité objekty nacházející se na těchto územích. V praktické části jsou analyzovány následky výpadku elektrické
energie
na území správních obvodů Prahy 18 a Prahy 19. Pomocí analytických metod jsou zobrazena slabá místa a
nedostatky obou správních území. Práce ukazuje komlikovanost situace při výpadku elektrické energie a také
rozdílnou připravenost dvou správních oblastí. Velmi podnětné je uvední elektromobility pro krizovou situaci při
výpadku elektrického napájení.
Práce svým obsahem splňuje své zadání. V práci nejsou žádné zásadní nedostatky.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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